
山东惠硕重工机械有限公司

年产 2600 台（套）高档数控机床配套零
部件生产智造项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东惠硕重工机械有限公司

编制单位：山东惠硕重工机械有限公司

二〇二三年九月





建设单位：山东惠硕重工机械有限公司

法人代表：

编制单位：山东惠硕重工机械有限公司

法人代表：

联系人：

建设单位 （盖章） 编制单位（盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：





目录
1、验收项目概况.................................................................................................................................... 1
[...]
剂加自来水配制，槽液浓度经过检测配比至总碱度 15-25pt,常温。脱脂槽液重复

使用，定期补充药剂和水，脱脂槽每 60天清洗一次，脱脂废液排入厂区污水处

理站处理。更换脱脂废液的同时人工清理底部槽渣。

（6）水洗：工件脱脂后，需要进行三道水洗，去除工件表面残留的脱脂剂

和其他杂质，使工件表面具有较高的清洁度，提高表面清洗质量。水洗均采用自

来 水 浸 泡 式 冲 洗 ， 浸 泡 时 间 均 为 1min, 水 洗 槽 尺 寸 为

3600(长)x2800(宽)x2000(深)mm(有效容积为 20m³),温度为常温，水洗废水每 60

天排放一次。

（7）表调：表调剂可细化工件表面晶粒，表调液中的胶体微粒对金属表面

有极强的吸附作用，可均匀附着在工件表面，改变金属表面的微观状态，促使磷

化过程中形成结晶细小、均匀、致密的磷化膜，提高磷化反应速度，降低磷化膜

厚度。

项目使用磷化表调剂，表调槽规格为 3600(长)x2800(宽)x2000(深)mm,有效容

积为 20m³。温度为常温，表调时间：0.5～10分钟。工作液最佳工作状态的 pH

值为 7.5~9.0,当 pH值<7.5 时，补加本品；当 pH值>9时，加水调整。表调液重

复使用，定期补充，定期清渣，不用更换。

（8）磷化：磷化是工件与含磷酸二氢盐的酸性溶液接触，发生化学反应而

在金属表面形成一层不溶于水的磷酸盐膜的过程。磷化的作用是提供清洁的工件

表面、提高涂层的附着力、提高涂膜的耐腐蚀性，磷化是前处理工段的主要目的。

本 项 目 磷 化 液 采 用 锌 系 磷 化 液 ， 进 入 磷 化 槽 内 ( 槽 规 格 为

3600(长)x2800(宽)x2000(深)mm,有效容积为 20m³),浸渍时间为 5min,常温。磷化

槽每年排放两次，排入厂区污水处理站处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业(HJ1124—2020)》表 22,转化膜生产单元含镍磷化、含铬钝化处理生产

废水处理设施排水排入废水处理设施处理，故本项目产生的磷化废液排入厂区污

水处理站处理。



21

（9）水洗：磷化后需进行 2 道水洗，共设置 2 个水洗槽 (槽规格为

3600(长)×2800(宽)x2000(深)mm,有效容积为 20m³),每个水洗槽浸泡时间均为

1min,温度为常温。水槽每 3个月排放 1次。废水排入厂区污水处理站。

（10）喷粉：喷塑是将塑粉喷涂在零件上的一种表面处理方法。将塑粉通过

高压静电设备充电，在电场的作用下，将塑粉喷涂到工件的表面，塑粉会被均匀

地吸附在工件表面形成粉状的涂层。

（11）烘干：将喷涂好的工件送至固化道内加热固化，工件在固化道保温一

定时间，使塑粉可以紧紧依附于工件上。固化道加热温度 190℃左右，采用天然

气燃烧机进行加热，加热炉燃烧烟气对固化道内的工件进行直接加热。根据企业

提供的参数。粉末主要成分为聚酯树脂，分解温度为 260～440℃,正常情况下废

气中不会含有大量的树脂挥发物或分解物。

（12）包装入库：将喷粉烘干后的检验合格钣金件包装后进入仓库。

2、工艺流程图

生产工艺流程及产污环节图见图 6。



22

图 6机床钣金件工艺流程及产污环节图



23

二、机床零部件生产工艺流程

1、工艺流程

工艺流程说明：

（1）焊接、打磨：将外购铸件按照图纸要求进行焊接，以二氧化碳保护焊

为主，焊接过后，将焊接部位作简答打磨；

（2）回火：将焊接完成的零部件放入回火室内，通过天然气燃烧加热空气

间接加热零部件，使其软化，硬度降低，方便后续加工；

（3）抛丸：将回火零部件冷却后，进行抛丸处理，抛丸在密闭抛丸室内进

行；

（4）刮腻子、晾干、打磨：抛丸后的机床零部件进入漆喷漆房内，油性漆

喷漆刮腻子在喷塑房内进行。

（5）喷漆：设置油性喷漆房 2套，两套喷漆房可轮换进行喷漆烘干，每个

工件分别进行 2次喷漆(底漆和面漆)。

（6）烘干：在喷漆室内进行烘干，废气经处理后排放。烘干后的产品进入

仓库存放。

2、工艺流程图

生产工艺流程及产污环节图见图 7。



24

图 7机床零部件件工艺流程及产污环节图

表 3-6项目产污环节一览表

项目 产污环节 污染物组成 治理措施 排放方式

废气

切割烟尘 颗粒物 滤筒除尘器

经集气罩收集后通过

布袋除尘器处理后经

22米排气筒P9排放

南厂区焊接废气 颗粒物 布袋除尘器

焊接烟尘经集气罩收

集后通过布袋除尘器

处理后经15
米排气筒P3排放



25

北厂区焊接、抛丸

废气
颗粒物 布袋除尘器

焊接烟尘经集气罩收

集后通过布袋除尘器

处理后经15米排气筒

P1排放

喷塑粉尘 颗粒物 布袋除尘器
通过1根15m高的P4排

气筒排放

油漆腻子打磨粉尘 颗粒物 布袋除尘器
通过1根15m高的P2排

气筒排放

喷塑后烘干废气、

油漆腻子晾干废气
VOCs 二级活性炭吸附

通过1根15m高的P5排
气筒排放喷塑后烘干燃气废

气
颗粒物、SO₂、NOx 低氮燃烧装置

油性漆喷漆废气
漆雾(颗粒物) 水帘+过滤棉处理

通过1根15m高的P6排
气筒排放

VOCs 活性炭吸附+催
化燃烧脱附装

置
油性漆喷漆后烘干

废气
VOCs

油漆喷漆烘干燃气

废气
颗粒物、SO₂、NOx 低氮燃烧装置

回火燃烧废气 颗粒物、SO₂、NOx 低氮燃烧装置
通过1根15m高的P8排

气筒排放

污水处理站的恶臭

气体
氨、硫化氢、臭气浓度

尽量密封加盖，

定期喷洒除臭剂，

加强厂区绿化

无组织排放于大气环

境

废水

脱脂废水
pH、CODcr、BODs、SS

、氨氮、石油类

排入厂区污水处理站处理后排入兖州大

禹污水处理厂处理

水洗废水

pH、CODcr、BODs、
SS、氨氮、锌、总

磷

磷化废液

pH、CODcr、BODs、
SS、氨氮、锌、总

磷

生活污水

COD、BOD、氨氮、

SS、动植物油、总

磷

经化粪池处理后排入兖州大禹污水处理

厂处理

噪声

风机 --- 加装减震 间歇

空压机 --- 减震、室内布置 间歇

切割机 --- 减震、室内布置 间歇

折弯机 --- 减震、室内布置 间歇

磨床 --- 减震、室内布置 间歇

砂轮机 --- 减震、室内布置 间歇

剪板机 --- 减震、室内布置 间歇

压力机 --- 减震、室内布置 间歇

焊机 --- 减震、室内布置 间歇

锯床 --- 减震、室内布置 间歇

喷粉线 --- 减震、室内布置 间歇

喷漆线 --- 减震、室内布置 间歇

脱脂磷化线 --- 减震、室内布置 间歇



26

泵类等 --- 减震、室内布置 间歇

固体废

物

下料 金属废料

收集后外售综合

利用 无外排

焊接 焊 渣 、 废 焊 条

下料、焊接、打磨

、抛丸等工序
除尘器收集粉尘

抛丸 废钢砂

喷塑 除尘器收集粉尘 回用于喷塑生产

腻子打磨 除尘器收集粉尘

委托有危废处置资

质的单位进行处置
无外排

脱脂 脱脂废渣

表调 表调废渣

磷化 磷化废渣

喷漆
废油性漆桶 由厂家回收 无外排

油性漆渣
委托有危废处置资

质的单位进行处置
无外排漆雾处理设施 废纸板、废过滤棉

压力机
废液压油

废液压油桶 由厂家回收 无外排

废气处理设施
废活性炭

委托有危废处置资

质的单位进行处置 无外排
废催化剂

污水处理站 污泥

职工生活 生活垃圾
统一收集，环卫清

运
无外排

3.6项目变动情况

表 3-7项目变动情况一览表

序号 内容 原环评报告建设内容 实际建设 备注

1
环境保护

措施

①南厂区7#车间设置2个焊

接烟尘排气筒，其中西区焊

接烟尘、抛丸粉尘经集气罩

收集后通过布袋除尘器处

理后经15米排气筒P1；7#车
间东区焊接烟尘经集气罩

收集后通过布袋除尘器处

理后经15米排气筒P2排放。

焊接烟尘经集气罩收集

后通过布袋除尘器处理

后经15米排气筒P3排放

（南厂）

根据《关于印

发《污染影响

类建设项目重

大变动清单

（试行）》的

通知》（环办

环评函〔2020〕
688号），以

上变更不属于

重大变更

②北厂区焊接烟尘经集气

罩收集后通过布袋除尘器

处理后经15米排气筒P3排
放。

焊接烟尘、抛丸粉尘经集

气罩收集后通过布袋除

尘器处理后经15米排气

筒P1排放（北厂）

③切割粉尘经管道收集后

经滤筒除尘器处理后经15
米排气筒P9排气筒排放。

实际建设一根22m高排

气筒

④喷塑粉尘、油漆腻子打磨

粉尘经集气罩收集后通过

布袋除尘器处理后经15米
排气筒P4排放

喷塑粉尘经集气罩收集

后通过布袋除尘器处理

后经15米排气筒P4排放；

油漆腻子打磨粉尘经集

气罩收集后通过布袋除

尘器处理后经15米排气

筒P2排放（北厂）

2 工程设计 抛丸工序建设在南厂区 7# 抛丸工序建设在北厂区



27

焊接车间 加工车间

切割工序建设在北厂区加

工车间

切割工序建设在南厂区

7#焊接车间



28

4、环境保护设施

4.1污染物处理/处置设施

4.1.1废水

本项目废水主要包括生活污水和生产废水（脱脂废水、水洗废水、磷化废液）。

生活污水经化粪池处理后排入兖州大禹污水处理厂处理

生产废水排入厂区污水处理站处理后排入兖州大禹污水处理厂处理。

厂区内建设 1处污水处理站，污水处理站采用“气浮-化学沉淀-A2/O”工艺，

设 计废水处理量为 48m³/d，本项目生产废水排放量为 2.47m³/d(740m³/a),处理

规模可以满足本项目废水处理需求。

污水处理站处理工艺介绍：

调节池：调节池用于收集各类废水，能充分平衡水质、水量，使污水能比较

均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。

溶气气浮机：通过向污水中加入药剂，经过微气泡使污水中的絮凝物和污水

分离，来降低污水中的各项参数，刮沫机沿液面运行将浮渣刮到污泥槽，通过污

泥排放管流入污泥浓缩池。

化学沉淀：用于处理含锌等有毒化合物的废水。利用向废水中投加氢氧化物、

硫化物、碳酸盐、卤化物等生成金属盐沉淀可以去除废水中的金属离子，氢氧化

锌是沉淀物，不溶于水，溶于酸、碱溶液及氨水，是一种两性氢氧化物。

厌氧池：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，

在厌氧条件下，聚磷菌将细胞内聚磷水解为正磷酸盐，获取能量，吸收污水中易

降解的 COD。在厌氧处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，

被最终转化为甲烷、二氧化碳、水等。在此过程中，不同微生物的代谢过程相互

影响，相互制约，形成了复杂的生态系统。

缺氧池：通过生物填料上兼氧菌在缺氧环境下吧硝态氮反硝化成单质氮，以

气体的方式排出系统，达到反硝化脱氮去除重担的目的。以反硝化反应为主，池

内设置潜水搅拌，经过硝化过程后，污水中的氨氮转化成硝态氮，通过回流进入

反硝化池，与新进污水混合，以满足反硝化碳氮比的要求。

好氧池：通过附着于填料上的大量不同种属的微生物菌落共同参与下的生化

降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降

低。在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到



29

更低的水平，使污水得以净化。

污泥池：用于各工艺段处理后污泥收集。

图 8污水处理工艺流程图

污水处理站现场照片



30

4.1.2废气

本项目产生的废气主要为焊接废气、抛丸粉尘、切割烟尘、喷塑粉尘、喷塑

后烘干废气、喷塑后烘干燃气废气、腻子打磨废气、腻子晾干废气、油性漆喷漆

废气、烘干废气、烘干燃烧废气、污水处理站废气等。

①焊接烟尘经集气罩收集后通过布袋除尘器处理后经15米排气筒P3排放（南

厂）；

②切割粉尘经管道收集后经滤筒除尘器处理后经22米排气筒P9排气筒排放

（南厂）；

③焊接烟尘、抛丸粉尘经集气罩收集后通过布袋除尘器处理后经15米排气筒

P1排放（北厂）；

④喷塑粉尘经集气罩收集后通过布袋除尘器处理后经15米排气筒P4排放（北

厂）；

⑤喷塑烘干天然气燃烧废气、喷塑烘干产生的有机废气、油漆腻子晾干有机

废气经管道收集后经活性炭吸附处理后再经15米排气筒P5排放（北厂）；

⑥油漆调漆产生的有机废气、喷漆产生的颗粒物、喷漆产生的有机废气、烘

干废气先经水帘+过滤棉除尘后再经催化燃烧处理后汇同油漆喷漆烘干燃烧废气

通过15米排气筒P6排放（北厂）；

⑦；油漆腻子打磨粉尘经集气罩收集后通过布袋除尘器处理后经15米排气筒

P2排放（北厂）；

⑧回火炉天然气经低氮燃烧后经15米排气筒P8排放（北厂）；

⑨污水处理站的恶臭气体定期喷洒除臭剂，加强厂区绿化无组织排放于大气

环境。

废气处理现状：

污染物名称 污染物种类 排放方式 处置措施
排气筒高度

（m）
去向

南厂焊接排

气筒
颗粒物 有组织（P3） 布袋除尘器 15

大气

切割排气筒 颗粒物 有组织（P9） 滤筒除尘器 22



31

北厂焊接、

抛丸排气筒
颗粒物 有组织（P1） 布袋除尘器 15

喷塑排气筒 颗粒物 有组织（P4） 布袋除尘器 15

喷塑烘干排

气筒

VOCs、颗粒物、

SO2、NOx 有组织（P5） 二级活性炭 15

喷漆及烘干

排气筒

VOCs、甲苯、

二甲苯、颗粒

物、SO2、NOx
有组织（P6） 水帘+过滤棉+活性炭

+催化燃烧
15

腻子打磨排

气筒
颗粒物 有组织（P2） 布袋除尘器 15

回火炉排气

筒
颗粒物、SO2、

NOx 有组织（P8） / 15

无组织废气

颗粒物、氨、硫

化氢、臭气浓

度、甲苯、二甲

苯、挥发性有机

物

无组织 / /

布袋除尘+排气筒 P3



32

滤筒除尘+排气筒 P9

布袋除尘+排气筒 P1



33

布袋除尘+排气筒 P4

二级活性炭排气筒 P5



34

水帘+过滤棉+活性炭+催化燃烧+排气筒 P6
